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Anotace

Práce se zabývá vývojem příčné flétny se zvláštním zaměřením na barokní flétnu

a na interpretační stránku soudobého zájmu o tento nástroj. Vývoj flétny bude sledován

od úplných počátků, o kterých nám poskytují svědectví četné archeologické nálezy, přes

starověk, středověk a renesanci, kde máme k dispozici už mnohem obsáhlejší

a konkrétnější informace o vývoji tohoto nástroje, jehož tóny provázejí lidstvo

v různých podobách po celá staletí. Dále se budeme zabývat stěžejním obdobím,

ve kterém byla tato flétna velmi rozšířená, a to barokem, kde bude přiblížena dobová

interpretace barokní příčné flétny. Historii nástroje si v práci přiblížíme až do doby

kolem roku 1916, kde se seznámíme s typem tzv. víceklapkové flétny. V závěrečné

části práce se dostaneme do dílen současných významných výrobců těchto dobových

nástrojů, jako je například Martin Wenner, Boaz Berney, Rudolf Tutz a další.

Nahlédneme i do vyobrazení flétny ve výtvarném umění, poezii a představíme si

konkrétní výtvarná díla v podobě obrazů, rytin a soch.

Annotation

This work is dealing with progression and interpretation of transverse flute with

a special emphasis on the baroque flute focusing on the interpretative aspect of

contemporary interest in this musical instrument. The evolution of a flute will be

monitored from the very inception, whose testimony is provided by archaelogical

discoveries, over antiquity and medieval to renesance, where we can observe much

more comprehensive and specific information of development of this musical

instrument, whose tones accompany humankind in varios forms for centuries. In next

pages the work deals with the crucial period in which this flute was very widespread,

namely the Baroque style, where the period interpretation of the baroque transverse

flute will be described. We will approach the history of our musical instrument in the

work to around the year of 1916, where we will learn about the type of so-called multi-

flaps flute. In the final part we will get to workshops of current major manufacturers

producing these period instruments, such as Martin Wenner, Boaz Berney, Rudolf Tutz

and more. We will also take a look at the pictures of the flute in fine arts, poetry and we

will present concrete works of art in the form of paintings, engravings and statues.
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1 Úvod

Barokní příčná flétna se čím dál více dostává do povědomí zájemců

o studium tradičních barokních nástrojů. Postupně roste zájem a ochota studovat

tento dobový nástroj, a to jak na vysokých školách, ale teď i nově na některých

konzervatořích. Toto téma jsem si vybrala, jelikož se domnívám, že barokní

příčná flétna je v České republice dosud nepříliš rozšířený nástroj a větší

pozornost se mu dostává spíše v zahraničí. Ráda bych svou prací přispěla

k rozšíření povědomí o tomto tradičním barokním nástroji a možná vzbudila

větší zájem potenciálních hráčů se věnovat hře právě na barokní příčnou flétnu.

Flétna je řazena mezi tzv. dřevěné dechové nástroje, držíme ji příčně

ve vodorovné rovině. Délka se pohybuje většinou kolem sedmdesáti centimetrů.

Její zvuk vzniká tím, že instrumentalista vhání vzduch do korpusu kruhovým

otvorem. Tento nástroj je považován za tzv. spřažený systém, kde jsou třecí tóny

mnohem více tlumeny než rezonující sloupec v korpusu. Z toho vyplývá, že

o tónové výšce především rozhoduje délka vzduchového sloupce. V tónu

nástroje vystupují harmonické složky jen v omezeném počtu a v nevelké

intenzitě, a to z důvodu malého vzrůstu menzury mírně kuželovitě vrtaného

korpusu.

V této bakalářské práci nahlédneme do vývoje barokních příčných fléten

od nejstarších archeologických nálezů, přes středověk a starověk. Dále se

zaměříme na vývoj tohoto nástroje v období renesance a přesuneme se, jak

z názvu práce vyplývá, do stěžejního období flétny, a tím je baroko. Vývoj

flétny je okrajově popsán až cca do roku 1916, kdy se tento nástroj průběžně

reformoval. V jednotlivých obdobích je pozornost směřována zejména k hlavní

problematice tohoto nástroje, a tím je ladění, které bylo, jak se v práci dozvíte,

postupně zdokonalováno. S tím úzce souvisí přidávání vhodných klapek

k tónům, které do té doby nebyly intonačně optimální, čímž se dostáváme až

k tzv. víceklapkové flétně. Pro historii vývoje barokní příčné flétny je velmi

důležité vyobrazení dobových nástrojů, včetně fléten, na freskách, obrazech, ale

i v sochařství a některé vybrané obrazy či sochy jsou v mé práci také

k nahlédnutí. Pokud hovoříme o umění, nesmíme též opomenout i poesii, které
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je barokní flétna nedílnou součástí. V rámci bakalářské práce rovněž zmiňujeme

dobový způsob hry na barokní příčnou flétnu, zejména z období J. J. Quantze.

Ve finále nahlédneme do dílen některých současných výrobců barokních

příčných fléten, a to konkrétně do dílny pana Martina Wennera, od kterého jsem

si flétnu sama zakoupila, a Boaze Berneyho. Zde se například dozvíme, z jakého

dřeva a jiných materiálů a za jakých podmínek se vyrábí tento nástroj.

Veškeré informace, tykající se historie fléten, a to už od úplných počátků,

jsou čerpány ze zdrojů, které nelze pokládat za stoprocentně spolehlivé. Historie

flétny je velmi obsáhlá a je k dispozici mnoho zdrojů od různých autorů, ač jsou

to knihy či různé vědecké články, některé je třeba brát s menším či větším

odstupem.
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2 Nejstarší nálezy příčné flétny

Nejstarší hudební nástroje byly nalezeny na území Německa v jeskyni

Geissenklösterle. Jde o archeologický nález dvou fléten, které jsou vyrobeny

z kosti ptáka a mamutího klu. Tyto flétny jsou staré přibližně 43 000 let. V této

době byla hudba zřejmě spojována s různými rituály, jimiž si lidé chtěli zajistit

úspěšný lov či přízeň počasí. V době paleolitu přispěla hudba k větší soudržnosti

komunity a umožnila nové formy komunikace.
1

2.1 Archeologický nález kostěných fléten

Archeologové tvrdí, že našli nejstarší kompletně hratelné multitonální

nástroje. Jedná se o sadu šesti nádherně vyrobených kostěných fléten, které byly

vykopány v neolitickém nalezišti v Číně, a to konkrétně v místě zvaném Jiahu.

Jejich stáří je odhadováno okolo devíti tisíc let. Nejzachovalejší flétna, která

byla vyrobena z kosti křídla jeřába královského, byla podrobena různým testům.

Hrálo se na ni v hudební škole v Číně.
2

Dříve nalezené flétny byly oproti těmto zachovány jen zlomkovitě a je

obtížné odhadnout jejich tónové možnosti. Podrobné analýzy flétny odhalily, že

nástroj o sedmi otvorech, na který je možné zahrát přirozenou stupnici dané

flétny, koresponduje s tóny západní osmitónové stupnice, která začíná: do, re,

mi.

Tato pečlivě vybraná tónová stupnice naznačuje, že hudebník z doby

neolitu, tedy ze sedmého tisíciletí před naším letopočtem, mohl hrát nejen

jednotlivé tóny, ale dokonce mohl vyprodukovat i složitější hudbu.
3

Pomocí těchto fléten bychom mohli nahlédnout do fungování neolitické čínské

společnosti. Na tyto nástroje se údajně hrávalo především při rituálních

1
[online]. [cit. 2018-03-26]. Dostupné z: http://www.stoplusjednicka.cz/tisicilete-fletny-nejstarsi-

hudebni-nastroje.
2
Záznam melodie byl vyvěšen na internet a poskytuje nám tak jedinečný vhled do čínské hudební kultury

ze sedmého tisíciletí před Kristem.
3
[online]. [cit. 2018-03-26]. Dostupné z: http://www.stoplusjednicka.cz/tisicilete-fletny-nejstarsi-

hudebni-nastroje.
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obřadech. Starověká čínská tradice se totiž držela toho, že existovalo silné

kosmologické spojení s hudbou a že je též součástí přírody.
4

4
[online]. [cit. 2018-03-26]. Dostupné z: https://www.bnl.gov/bnlweb/pubaf/pr/1999/bnlpr092299.html.
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3 Starověk

Flétna se řadí mezi nejstarší z dochovaných nástrojů. Již ve starší době

kamenné se využívaly jednotónové píšťalky, na které se hrálo přímo na hranu.

Tyto píšťalky jsou brány jako předchůdci obou flétnových typů pozdějších let.

Dochovaly se pouze flétny z kosti, které byly nalezeny například v Moravském

krasu. Dřevěné píšťaly se nezachovaly.
5

Ve starověku se dřevěné nástroje, mimo jiné i příčná flétna, používaly


[…]


zdrojem experimentování s hudbou a nástroji.
87

Jeho přístup spočíval vždy v tom, že kopíruje pouze ty flétny, které

osobně měřil a zdokumentoval a zná jejich hlubší detaily jako znělost a jiné,

které nemohou být jednoduše popsány technickým kreslením. Často dělá

silikonové ozdoby klapek a otvorů a snaží se používat stejné pomůcky jako

originální výrobci, aby dostal podobný tvar kroužků, když v dílně tvoří kopii.

Nicméně tvorba dobré repliky není pouze o kopírování, jelikož dobové nástroje

budou mít vždy určitý stupeň přeformování materiálu a dobovou patinu,

následkem působení času, což je nevyhnutelné u nástroje, který je starý 300 a

více let. Tvrdí, že pokud děláte kopii, musíte si zodpovědně promyslet, jak

budete tyto změny kompenzovat. Nicméně tím hlavním je podle něj snažit se o

odhalení originálního skrytého konceptu a idey znělosti a ladění, které by

výrobce v 16. nebo v 18. století měl.
88

9.2.1 Dřevo a materiál

Dřevo, které používá na své flétny, prochází dlouhodobým procesem

selekce a výběru. Zimostrázové dřevo je u něj primárním materiálem, protože se

používalo pro tvorbu dřevěných dechových nástrojů, na západě po nejméně tisíc

let, možná více. Je to pomalu rostoucí husté dřevo s krásnou světle žlutou
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barvou. Klády používané pro výrobu fléten by měly mít v průměru alespoň 7 až

8 centimetrů, což znamená, že pocházejí ze stromu, který byl alespoň 80 let

starý. Rád by byl schopen kontrolovat kvalitu dřeva, které používá, a též i proces

sušení. Toto sahá od ručního vybírání klád (k ujištění správné hustoty a vysoké

kvality materiálu), až k jejich opracovávání v dílně během čtyř až pětiletého

procesu sušení, po kterém může práce na flétně začít. Tento postup přispívá

k minimalizaci možného deformování, jak je jen možné v momentě, kdy je

flétna připravená a opouští dílnu. Kromě zimostrázového dřeva používá

na barokní flétny i některé exotické tvrdé dřeviny, jako je palisandr, eben,

grenadil, palo santo a různé varianty růžového dřeva. Rád používá různé druhy

měkčích dřev na renesanční flétny. Severoamerické a evropské javory, švestky,

hrušně a třešně jsou zástupci běžných dřev, které používá, ale také si užívá práci

s částmi méně běžných dřevin jako je mandloň, olivovník, tis a dřín.
89

9.3 Rudolf Tutz

Rudolf Tutz je rakouský výrobce dřevěných dechových nástrojů, včetně

příčných barokních fléten. Díky dlouhodobé spolupráci s mezinárodními

hudebníky jsou v této dílně schopni neustálého zlepšování dobových nástrojů.

Zaměřuje se například na výrobu renesančního typu flétny, dále také na dobovou

kopii flétny z dob J. J. Hotteterra ze 17. století. Jako další typ fléten vyrábí kopii

nástroje J. Dennera, tato flétna byla dříve typická pro ranou německou hudbu

kolem roku 1720. Rudolf Tutz se dále zaměřuje na víceklapkové flétny, a těmi

jsou čtyřklapková a osmiklapková flétna, které jsou kopiemi z dob Heinricha

Grensera.
90
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10 Závěr

Tato bakalářská práce je zaměřena na vývoj barokní příčné flétny

od nejstarších nálezů, přes starověk, středověk, renesanci až po baroko,

ke kterému se váže také část práce věnovaná dobové interpretaci. Flétna se

postupným zdokonalováním, ať po stránce ladění nebo snahy o snadnější držení

nástroje, vyvinula až k typu barokní příčné flétny s více klapkami. Jak je v mé

práci nastíněno, největší problém s laděním byl spjat s vidlicovými hmaty a tento

nedostatek se snažilo odstranit mnoho výrobců za pomoci několika

zdatných hráčů. Sama, jako hráčka na příčnou flétnu a vlastník staršího modelu,

který má pouze jednu klapku, vím, jak je obtížné tóny jako například b
1
či f

1

vyladit. Pro docílení optimálního tónu je nutné použít odtažení či přitažení

flétny, tvarování tónu za pomocí rtů nebo samotným dechem. Též je nutné,

abychom jednotlivé tóny pomyslně směřovali na určité místo ve vrchní části

těla, což přispívá k čistšímu zvuku určitého tónu. Jednu samostatnou kapitolu

v mé práci jsem věnovala vyobrazení flétny ve výtvarném umění, které je

důležitou součástí historie barokní příčné flétny. Jak jsem již v úvodu zmínila, je

nezbytné vědět, že historie flétny je popsána v mnoha knihách a internetových

zdrojích. O některé zdroje se však nelze opírat, jelikož nemusí být dostatečně

důvěryhodné. Na konci práce je k dispozici pár vybraných současných výrobců

barokních příčných fléten. Každý výrobce je individuální svým způsobem

výroby a využitím různých druhů dřeva. Někteří nabízejí i možnost zakoupení

ozdobných klapek. Barokní příčná flétna se dostává čím dál více do povědomí

dnešních hudebníků, což dokazuje rozšířený výskyt výrobců fléten na mnoha

místech Evropy. V České republice též flétna získává uplatnění, a to v několika

barokních souborech, jako je například Musica Florea, Collegium 1704 a mnoho

dalších známých či méně známých amatérských uskupeních. Nevýhoda barokní

příčné flétny tkví v tom, že je laděná na 415 Hz a tudíž není použitelná pro hru

v orchestru laděném na 440 Hz. Sama jsem již vyzkoušela flétnu, která díky

jednomu vyměnitelnému dílu mohla být laděna na 440 Hz, ale intonace byla

velmi nepřesná a je nutné dlouhodobý nácvik a návyk na toto ladění, což ani po

delší době nemusí stoprocentně fungovat.
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