POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Andrea Kopsová
Název diplomové práce: Barokní příčná flétna a historický vývoj názorů na interpretaci flétnové literatury

Vedoucí diplomové práce: doc. PhDr. Martin Horyna, Ph.D.

- I. Cíl práce a jeho naplnění:
1. Cíl práce byl stanoven a naplněn v souladu s tématem
2. Cíl práce byl naplněn s drobnými nedostatky
3. Cíl práce byl adekvátní, ale jen částečně naplněný
4. Stanovený cíl nebyl naplněn
- II. Struktura práce:
1. Logická, jasná a přehledná
2. Přiměřená
3. Uspokojivá
4. Nevhodná
- III. Práce s literaturou:
1. Výborná: zvoleny a použity vhodné prameny v patřičném rozsahu, přesná práce s citacemi, kritická analýza zdrojů
2. Velmi dobrá práce s adekvátními prameny v patřičném rozsahu
3. Průměrná práce s literaturou
4. Slabá, chybná nebo nedostačující
- IV. Prezentace a interpretace dat:
1. Systematická, logická prezentace, originální a důsledná interpretace
2. Velmi dobrá prezentace dat, úspěšný pokus o jejich interpretaci
3. Uspokojivá prezentace i interpretace dat
4. Neodpovídající prezentace, nedostatečná analýza výsledků
- V. Formální stránka:
1. Odpovídá všem stanoveným požadavkům
2. Obsahuje drobné formální chyby
3. Nesplňuje některé zásadní požadavky
4. Nesplňuje většinu stanovených požadavků

VI. Jazyková úroveň práce:

1. Výborná
2. Velmi dobrá
3. Dobrá
4. Podprůměrná

VII. Náročnost zpracování tématu:

1. Velmi vysoká
2. Vysoká
3. Střední
4. Nízká

VIII. Přínosy práce:

1. Originální zpracování a názory, předkládá nová zjištění
2. Práce je v daném oboru přínosná, ale neobsahuje originální a nová zjištění
3. Průměrné, omezené využití výsledků práce
4. Nedostatečné, práce nemá jasný přínos pro obor

Vyjádření vedoucího bakalářské práce:

Téma práce bylo zvoleno v souladu s interpretačním zaměřením autorky na flétnovou hudbu období baroka. Práce odhalila problém autorky s porozuměním jinojazyčnému textu a s nedostatkem kritického přístupu k sekundárním zdrojům.

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení dobře

Otázky k obhajobě:

Podpis vedoucího bakalářské práce:

Datum: 13. 8. 2019